esse facturos) ad terras firmas & insulas predictas viros probos & deum timentes doctos peritos & expertos ad instruendum incolas & habitatores prefactos in fide catholica & bonis moribus imbuendum destinare debeatis, omnem debitam [[42]] diligentiam in premissis adhibentes. Ac quibusunque personis cuiuscunque dignitatis etiam imperialis & regalis status gradus ordinis uel conditionis sub excommunicationis latæ sententiæ pena quam eo ipso si contrafecerint incurvant districtius inhibemus ne ad insulas & terras firmas inuentas & inuenientes detectas & detegendas uersus occidentem & meridiem fabricando & construendo lineam a polo arctico ad polum antarcticum siue terre firme & insule inuente & inueniente sint: uersus indiam aut aliam quamcunque partem: que linea distet a qualibet insularum que uulgariter nuncupatur de los Azores & Cabo verde centum leucis uersus occidentem & meridiem ut prefertur pro mercibus habendis uel quavis alia de causa accedere presumant absque uestra ac heredum & successorum uestrorum predictorum licentia speciali. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibusunque: in illo a quo imperia & dominationes ac bona cuncta procedunt confidentes: quod dirigente domino actus uestros si huiusmodi sanctum & laudabile propositum prosequamini breui tempore cum felicitate & gloria totius populi Christiani uestri labores & conatus exitum felicissimum consequentur. Verum quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loca in quibus expediens fuerit deferri: volumus ac motu & scientia similibus decernimus: quod illarum transumptis manu publici Notarij inde rogati subscriptis & sigillo alicuius persone in ecclesiastica dignitate constitute seu curie ecclesiastice munitis ea prorsus fides in iudicio & [[43]] extra ac alias ubilibet adhibeatur que presentibus adhiberetur si essent exhibite uel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre commendationis hortationis, requisitionis, donationis, concessionis, assignationis, constitutionis, deputationis, decreti, mandati, inhibitionis, & uoluntatis, infringere uel ei a usu temerario contraire, Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Datis ROMAE apud sanctum Petrum Anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo nonagesimo tertio, quarto nonas Maij pontificatus nostri anno primo.

HAEC declaratio decretum atque concessio Sacrorum canonum sententiæ consentit quæ habetur cap. per uenerabilem. §. rationibus qui filij sunt legitimi & cap. si non. 23. q. 4. inquo inquit Gregorius iustum sanctumque esse bellum quod infidelibus a Christianis infertur ut eis imperio subditis prædicari possit Christi euangelium, ne si imperio subditi non sint, prædicationi & conuersioni eorum qui crediderint impedimento esse possint. Idemque decretum atque concessio potestati Christi inititur qui cum ei secundum humanitatem, ut Hieronimus & Augustinus exponunt data fuisset omnis potestas in cœlo & in terra, ut est Matth. ultimo hanc potestatem communicauit vicario suo, quæ quamuis ordinetur ad salutem animarum & bona spiritualia, non tamen excluditur a temporalibus quatenus hæc ordinantur ad spiritualia ut Tho. testatur de Reg. princ. liber. 3. c. 10 [[44]] &. 13. subiectio autem barbarorum ad Euangelij prædicationem ordinatur, ad quam Papa non solum potestatem habet a deo, sed etiam preceptum Euangelicum. Non quod Paulus ad se pertineri negat de ijs qui foris sunt iudicare, hunc habet intellectum non esse muneric apostolici ut a Christianis, sic ab ijs, qui extra fidem sunt uitæ rationem poscere, uel ab eis ut Christiane uiuant postulare. Cæterum dare operam ut ijdem ad

Christi fidem conuertantur proprium esse muneris apostolici, non solum ipsius Pauli, sed omnis omnium apostolorum uita, & ob id opportita mors testificatur. Vide Augustini Epistolas. 48. &. 50. &. 204. quæ sunt ad Vincentium ad Bonifacium ad Donatum & citantur in decretis. 23. q. 4. c. non inuenitur. c. si Ecclesia. c. displicet. q. 6. c. uides item Epistolas Gregorij 73. primi libri & 60. noni & Ambrosij Epistolas 30. &. 31. Nam licet in hereticos disputat Augusti. in eisdem rationibus a Charitate profectis concludit iuste paganos compelli ut desistant idololatra dicto cap. non inuenitur. Thomas secunda secunde. q. 10. ar. 8. infideles inquit compellendi sunt. si facultas adsit ne fidem impediant blasphemis uel alia ratione & ideo frequenter bellum in eos fideliter mouent, idem. q. 94. ar. 3. testatur idololatria magnam blasphemiam contineri & fidem opere impugnari. Vnde Lyra super numer. c. 31 iustum esse bellum dicit contra idololatras, ne deum blasphement per idolatriam. Sed omnium maxime facit. c. si non. 23. q. 4. uide etiam Innocentium & ostiensem & Panormitanum in. c. quod super his de uoto.

[[45]] Itaque uis prohibita. c. de Iudæis dist. 45. est ne quis inuitus baptizetur aut Christianus esse cogatur. Nam deponere idololatriam & Christianorum imperio parere iuftissime compelluntur infideles ne fidei prædicationem & propagationem impediant, & facilius conuertantur non tamen sunt nec possessionibus spoliandi, nec in seruitutem redigendi.